
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1467 DEL 20-11-2018

N. SETTORE 442 DEL 20-11-2018

Oggetto:
Concessione cella comunale  alla Sig. BRIGANDI' Patrizia  per la  sepoltura di
BRIGANDI Silvio.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Giovanni Polito, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1467 del 20-11-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Concessione cella comunale  alla Sig. BRIGANDI' Patrizia  per la  sepoltura di
BRIGANDI Silvio.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
- con permesso di seppellimento n. 22 dell’11/01/2018, l’Ufficio di stato civile di questo Ente,
ha autorizzato la sepoltura della salma di BRIGANDI’ Silvio deceduto a Milazzo il 10/01/2018,
nel cimitero di Milazzo;
- a tutt’oggi, nonostante il tempo trascorso la salma si trova in deposito nella sala mortuaria;

CONSIDERATO
               - che per motivi igienico -sanitari la salma in parola non può essere ulteriormente
                tenuta in deposito nella sala mortuaria del cimitero;
PRESO ATTO che:
                 - si rende indifferibile e urgente procedere alla tumulazione della salma suddetta;

RILEVATO che:
con nota prot. n. 1514 del 17/04/2018, questo 2̂  Servizio Patrimonio del 5̂  Settore-
invitava (i parenti di 1̂  grado, discendenti in linea diretta) a contattare l'ufficio preposto
per la definizione della pratica di tumulazione;

VISTA la nota dell’01/06/2018, con la quale i Sigg.:
BRIGANDI’ Arturo nato a Messina il 12/12/1972;–
BRIGANDI’ Patrizia nata a Messina il 03/01/1966;–
BRIGANDI’ Paola nata a Milazzo il 29/06/1971;–

eredi del defunto  BRIGANDI’ Silvio, chiedevano   la possibilità di una eventuale inumazione della salma
del de-cuius;
PRESO ATTO:

che la tumulazione non può avvenire nel campo di inumazione stante che la salma è-
pervenuta al Cimitero già chiusa in cassa di zinco che non presenta le caratteristiche
previste dagli artt. 74 e 75 del D.P.R. 285/80 e dalle leggi sanitarie per il seppellimento
nella nuda terra;

     CHE    con nota prot. n. 6279 del 06/11/2018, questo Settore – Servizi cimiteriali comunica a
BRIGANDI’ Arturo, BRIGANDI’ Patrizia e BRIGANDI’ Paola, come in precedenza generalizzati,
che la loro richiesta non poteva essere accolta in quanto l’art. 75 comma 1 del D.P.R. del
10/09/2000 n. 285 non consente l’uso di casse di metallo o di altro materiale non
biodegradabile per le inumazioni. Avvertendoli, che decorsi gg. 10, senza riscontro, il

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1467 del 20-11-2018
Pag. 2 di 5



Comune provvederà alla tumulazione della salma di BRIGANDI’ Silvio, in cella comunale nelle
disponibilità dell’Ente, con anticipo di ogni necessaria spesa e con successiva azione di
recupero della stessa nei confronti dei soggetti obbligati.

VISTA    la successiva richiesta acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 15/11/2018 prot. n.
65025 , con la quale la sig.ra BRIGANDI’ Patrizia, nata a Messina il 03/01/1966 e  residente
in Milazzo in via G. Matteotti, n. 134 codice fiscale BRGPRZ66A43F158M, chiedeva la
concessione della cella comunale n. 372 – rep. 8 – fila 3 resasi disponibile in data
22/10/2018 (a seguito di estumulazione) nel Cimitero comunale, per la sepoltura della salma
del proprio padre BRIGANDI’ Silvio deceduto a Milazzo il 10/01/2018;

RILEVATO che:
                  -  per le tumulazioni si sta procedendo attraverso l’individuazione di celle a co-
                    lombaia rientrati nella disponibilità dell’Ente a seguito di estumulazione;

PRESO ATTO della disponibilità della cella  n. 372, rep. 8, fila 3;

RITENUTO che per motivi igienico – sanitari non si può oltremodo prolungare il periodo di deposito
della salma nella camera mortuaria;

PRESO ATTO che l’Ufficio delegato dell’istruttoria delle pratiche di che trattasi, ha assegnato per quanto
richiesto la cella n.372, rep.8, fila 3 resasi disponibile a seguito di estumulazione;

VISTA la delibera di G.M. n. 656 del 06/07/1995 con la quale sono state determinate i prezzi di vendita
delle celle funerarie a colombaia relative al reparto 8;

RITENUTO doveroso rivalutare il prezzo del loculo in base agli indici ISTAT;

VISTO   il versamento con bollettino di conto corrente postale n. 0020 del 15/11/2018 a favore della
Tesoreria comunale di Milazzo di importo pari ad € 922,53 eseguito dalla Sig.ra BRIGANDI’
Patrizia corrispondente al  corrispettivo per la concessione di cella a colombaia n.372, rep. 8,
fila 3 del Cimitero Comunale;

RITENUTO di dovere adottare il provvedimento per la definizione della pratica;

VISTI:
Il DPR 285/90;
Il Regolamento comunale per il servizio mortuario e del Cimitero adottato con delibera Consiliare
n. 25 del 26/02/2007;
la Determina Sindacale n. 291/2010;
la Determina Sindacale n. 292/2010;
la L.R. 48/91 e ss.mm.ii;
la L.R. 23/98 e ss.mm.ii;
il D.lgs 267/2000;

PROPONE

Per i motivi in premessa:

Di concedere alla Sig.ra BRIGANDI’ Patrizia, meglio generalizzata in narrativa, la-
cella comunale n. 372– reparto 8- fila 3 zona nord-est rientrata nelle disponibilità
dell’Ente a seguito di estumulazione, da servire  per la sepoltura del proprio padre

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1467 del 20-11-2018
Pag. 3 di 5



BRIGANDI’ Silvio deceduto il 10/01/2018;
Di accertare l'entrata di cui in premessa per l'importo di €. 922,53 come segue:-

- in quanto ad €. 922,53 al cap. 1109 piano finanziario 4. 05. 04 . 99. 999.
   CGE 4513 esercizio 2018;

Il concessionario è tenuto:

Al pieno ed integrale rispetto di tutte le norme contenute nel Regolamento nazionale di Poliziaa)
Mortuaria approvato con DPR 10 settembre 1990  n. 285 e del vigente Regolamento comunale
per il servizio mortuario e del Cimitero adottato dal Consiglio comunale con deliberazione n.
25/2007 per le norme non in contrasto o superate dal predetto Regolamento Nazionale;
La  cella in concessione, deve essere obbligatoriamente ed immediatamente coperta b)
con lastra di marmo di Carrara dello spessore di cm. 2,00, fissata con borchie 
ottonate, pena la decadenza;
La concessione di cui sopra, ai sensi dell’art. 45 del Regolamento per la concessione dellec)
sepolture cimiteriali, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 26/02/2007, deve
intendersi “ concessa temporaneamente” e per la durata di anni 99 (novantanove);

Alla scadenza della concessione, in assenza di rinnovo, il manufatto ritornerà  nella disponibilità del
Comune, senza che questi debba sopportare oneri;

Il concessionario è tenuto alla stipula di apposito contratto con spese a suo totale carico.d)

Copia della presente determinazione sia rimessa:

al 1̂  Settore Servizio Segreteria Generale;1.
all’Ufficio dei Messi Notificatori;2.
al Signor Sindaco;3.
al 1̂  Settore Ufficio Contratti;4.
Al Servizio di Controllo di Regolarità Amministrativa e Contabile;5.
Al Custode del Cimitero comunale, per conoscenza.6.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Giovanni Polito

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1467 del 20-11-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1467 del 20-11-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-11-2018.

N. Reg. Albo: 3799

Milazzo, lì 21-11-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1467 del 20-11-2018
Pag. 5 di 5


